(30) De consulibus, sub quibus natus Dominus vide illustriss. Baronium, in Apparatu ad Annales ecclesiasticos. Ipse Cassiodorus sequitur, existimau-

A ex senatus decreto, Judææ regem declarat, dia-dema etiam imponens. Hic autem Hierosolymam ascendens, Judæisque, quod esset extraneus, cum admittere nolentibus, multos illico jugulavit, tem-plumque diripuit, et potestate male abutens, omnes tribuum et familiarum descriptiones, ab Esdræ usque temporibus conservatas, combussit, ne cognosci amplius posset a Judæis ex quanam patria prognati essent, ex qua tribu et quinam sint αὐτόχθονες, in terra illa sati, et in lucem editi, qui vero dicantur γειῶραι, adventiti et ascriptiti; stolam in suam potestatem redigit, ac de cætero sine metu, obscuris quibusdam, magno pretio, summi sacerdotii dignitatem vendidit.

Quadragesimo autem secundo anno Cæsaris Augusti, exiit ab eo edictum, ut describeretur universus orbis ²⁷. Hæc vero descriptio prima facta est, ut testatur sacra Evangeliorum historia, quam descriptionem, hoc est, census exactiōnem, Cæsar, ut benevolentissimo et maximo ex senatu Cyrenio demandavit, quem Syriæ, id est Judææ, præficerat, consulatu Augusti XIII et Sylvano tunc ejus collega; quo etiam consulatu natus est Dominus noster Jesus Christus in Bethleem Judææ, juxta prophetam, anno tricesimo tertio Herodis, Antipatri filii, ante diem octavum Kalendarum Januarii. Quanquam adversus hoc Epiphanius Cypriorum episcopus acriter insurgat, confirmans ante diem iduum Januariarum vere nativitatem Domini nostri Jesu Christi ex sancta Deipara ac semper virginie Maria accidisse. Cæteri vero omnes divini doctores sanctæ catholice et apostolicæ Ecclesiæ, uno velut ore definierunt natalem Christi fuisse diem octavum Kalendarum Januarii.

Atque omnium quidem de hac re sententiam proferre superfluum in præsentiarum existimo; neque enim de hoc nobis sermo institutus est. Unum vero præ cæteris insignem doctorem adducens, quem etiam ipse Epiphanius testem laudat, tanquam sententiæ suæ ad stipulatorem, lectori relin-

D quam liberum, utrum, tanquam melius, eligere tem Christum natum esse cois. Cornelio Lentulo, et Valerio Messala seu Messalino, circumcisum autem Kalend. Januariis, quibus Augustus consulatum decimum tertium inierit, collega Plautio Sylvano. Cum Alexandro facit Epiphanius in Panario, hæres. 51, et ex recentioribus Onuphrius, Comment. Fast. lib. II. De anno imperii Augusti et regni Herodis lege eundem Baronium. Eadem verba sunt Pollucis et Alexandri inde: "Ἐτοὺς δέ, usque κατὰ τὴν προφητείαν.

(31) Eadem, quae Epiphanius, fuit opinio Aegyptiorum existimantium Christum natum esse sexto die Januarii. Refellit hanc sententiam non modo Ephræm citatus ab Alexandro, sed et sanctus Hieronymus in cap. I Ezech.

(32) Sch. Θεοφόροι Ηατέρες καὶ, etc.

voluerit. Ephraem igitur Syrus, non vulgaris et ipse pietatis doctor, in sermone, qui est de lucis victoria, ita inquit: « In lato Xantico mense conceptio latri fructus atque lucis facta est; tunc celeriter discurrens caligo, non potuit illustrem ejus conceptionem obscurare. » Et post alia: « In antro nata est lux, quae nostras dissipavit tenebras; mense, quo tenebræ desinunt, orta nobis est lux illa intelligibilis mobilisque. Conceptionis autem ejus mensis aperuit nobis figuram, cuius Moyses in scriptis suis meminit, nativitatis vero ejusdem mensis similiter nobis illius figuræ mysterium declaravit. »

Nascitur igitur Dominus noster Jesus Christus in Bethleem Iudeæ, quadragesimo secundo anno imperii Augusti Cæsaris, consulatu supra dicto: anno vero trigesimo tertio Herodis Antipatri filii; a subiungata porro Ægypto anno tricesimo, ante diem octavum Kalendarum Januariarum, ut Patrum habet traditio, quando Magi venerunt Hierosolymam, quærentes, qui jam natus erat, Regem, cuius stella ab Oriente eis usque ad Iudeam iter monstraverat. Cum autem jam in civitatem regiam accederent, stellamque itineris ducem amisisserint, solliciti, ex incolis de nato puero quæsiverunt, cœlestem simul illis viæ ducein commemorantes. Herodes vero cum sagax et solers esset, intellectis his, statim animadvertisit signum hoc nequaquam humanum esse. Etenim cum Hierosolymis quamplurimi antea reges nati fuissent, nunquam ob quemquam eorum stella in Oriente apparuerat. Interrogatis igitur diligentissime Scribis, ex prophetia discit, in Bethleem nasci Christum oportere. Vocatis itaque clam Magis, summo studio eos de ortu stellæ interrogavit, eosque dolo abs se dimisit, maxima, ut par erat, dona decernens, ut postquam puerum invenissent, sibi id renuntiarent. Cæterum simul atque illis iterum pristinus ille viæ index apparetisset, maxima cum lætitia ipsius ductum sunt secenti in Bethleem, inventoque tot sibi votis expedito Rege, eumque donis suis venerati, per aliam viam, ut ab angelo jussi erant, in terram suam reversi sunt.

Tunc etiam Joseph, divino monitu, in Ægyptum cum puero ac matre ipsius profugit, ubi etiam usque ad obitum Herodis remansit. Colliguntur autem ab adventu Magorum et illusione Herodis usque ad redditum in regionem suam anni duo. Tunc Herodes, incensus ira, infantium cædem aggressus est, tricesimo quinto regni sui anno. Statim vero divina super eum incidit indignatio, multisque et gravissimis morbi malis excruciatu, e vita discessit, postquam triginta et octo annos regni gubernacula tenuisset. Reliquit autem quatuor filios regui sui atque improbitatis hæredes. Tunc itaque Joseph, ex divino præscripto, cum puero ac matre ex